
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092700193

193

Nº 184, terça-feira, 27 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 255/2022 - CBMMG.

PARA REGISTRO DE PREÇOS
A Coronel BM Diretora de Logística e Finanças, Gestora de Registros de Preços

do CBMMG, torna público a alteração na data de realização do Pregão Eletrônico para
Registro de Preços visando a aquisição de equipamentos operacionais para prestação de
serviços de salvamento veicular, combate à incêndios, salvamento terrestre, salvamento
em alturas e salvamento aquático. A Sessão Pública deste pregão eletrônico foi remarcada
para às 09:00 horas do dia 06 de outubro de 2022, no Portal de Compras do Estado de
Minas Gerais. A íntegra do Edital poderá ser acessada no portal:
http://www.compras.mg.gov.br e outras informações poderão ser obtidas na Seção de
Gestão Orçamentária e Licitações da DLF, excepcionalmente através do e-mail:
dlf.gol@bombeiros.mg.gov.br.

Belo Horizonte, 22 setembro 2022.
DANIELA LOPES ROCHA DA COSTA

Gestora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada em obras de engenharia para Execução dos
Serviços Remanescente, Complementares e a refazer de Infraestrutura Urbana (Sistema
Viário, Rede de Esgoto Sanitário, Rede de Abastecimento de Água, Rede de Drenagem
Pluvial) e de Recuperação da Estação Elevatória de Esgoto, na Comunidade Pratinha,
localizado na Rodovia Arthur Bernardes, Passagem John Engelhard, s/n, no Município de
Belém/PA .
Modalidade de Licitação: RDC nº 03/2022
Valor do Contrato Original: R$ 2.649.134,00 (dois milhões, seiscentos e quarenta e nove
mil, cento e trinta e quatro reais).
Dotação Orçamentária: 16.482.1489.8185- Fontes - 6101/0260/0660/0101006530 - Plano
Interno: 082101CPRAT - Natureza da Despesa: 4490.51 - Ação: 187273.
Vigência: 22.09.2022 a 22.05.2023
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Bereshit Engenharia e Construções Ltda.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 8/2022

CONCORRÊNCIA - e-PROTOCOLO n° 19.173.553-6 - PROCESSO GMS n° 101/ 2022
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, através da Diretoria de Material e

Patrimônio, comunica o ato de homologação, pelo Pró-Reitor de Administração, Prof.
Antonio Marcos F. dos Santos, nesta data, conforme proposta formulada pela Comissão
Permanente de Licitação. LICITAÇÃO DESERTA

Maringá, 23 de setembro de 2022.
ROBSON GONÇALVES DA SILVA

Diretor de Material e Patrimônio
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO PARANÁ -
F U N EA S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 244/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS 1, para atender a
demanda do Hospital de Dermatologia Sanitária do Paraná (HDSPR), Hospital Infantil
Waldemar Monastier (HIWM), Hospital Regional de Guaraqueçaba (HRG), Hospital Regional
do Litoral (HRL), Hospital Regional Norte Pioneiro (HRNP), Hospital Regional Walter Alberto
Pecoits (HRSWAP), Hospital Zona Norte Londrina (HZN), Hospital Zona Sul Londrina (HZS),
Hospital Regional Centro Oeste - Guarapuava (HRCO), Hospital Regional de Ivaiporã (HRIV),
Hospital Regional de Telêmaco Borba (HRTB) e Hospital Colônia Adauto Botelho (HCAB)-
VALOR: R$ 2.614.847,10 (Dois milhões seiscentos e quatorze mil oitocentos e quarenta e
sete reais e dez centavos). - ABERTURA/DISPUTA: 10/10/2022 às 09:30 horas - R E T I R A DA
DE EDITAL: www.bll.org.br ou bllcompras.com.

Curitiba, Pr 26 de Setembro de 2022.
ANDRÉ LUIZ GOMES VIEIRA

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 27/2022

A Secretaria de Educação e Esportes do Estado de Pernambuco torna público
PL.028.2022.CC.027.2022. OBJETO: Construção da NOVA ESCOLA DE TEJUCUPAPO, com
quadra poliesportiva, localizada no município de Goiana - PE - LOTE 01 e construção da
NOVA ESCOLA TÉCNICA DE ESCADA, localizada no município de Escada - PE - LOTE 02.
VALOR: R$ 24.968.978,41. DATA DE ABERTURA: 31/10/2022 às 15h00.

O Edital se encontra disponível no Painel de Licitações no endereço
www.licitacoes.pe.gov.br. INFORMAÇÕES: Avenida Afonso Olindense, 1513, Bloco B, Térreo,
Várzea, Recife-PE, CEP: 50.810-900. FONE: (81) 3183-8237. HORÁRIO DE ATENDIMENTO:
8h00 às 12h00

Em 26 de setembro de 2022
FRANCIMILTON DOS SANTOS

Presidente da CPLOSE

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2022

A Secretaria de educação e esportes de Pernambuco torna público a CHAMADA
PÚBLICA Nº 001.2022. Objeto: Consulta Pública para Aquisição do(s) gênero(s)
alimentício(s) MIX CAPRINO para um período de 12 (doze) meses, destinada à
complementação do cardápio, atendendo às necessidades nutricionais previstas pelo PNAE,
aos alunos das 6 Regionais da rede estadual de ensino, conforme detalhamento contido no
Termo de Referência (Anexo I). VALOR ESTIMADO: R$ 5.378.132,8495. DATA DE ABERTURA
para recebimento do projeto de venda e da habilitação até o dia 26/10/2022 às 17 h.
(Horário de Brasília).

O edital encontrar-se-á disponível a partir de 27/09/2022 na página eletrônica
site da SEE (www.educacao.pe.gov.br/licitações/chamadapublica). INFORMAÇÕES: Sala da
GTLIC/CPL II, Avenida Afonso Olindense, 1513, Bloco E, 1º andar, Várzea, Recife-PE, CEP:
50.810-900. FONE: (81) 3183.9230. HORÁRIO DE ATENDIMENTO: 8:00 às 12:00 h, e-mail
cpjch@educacao.pe.gov.br.

Em 26 de setembro de 2022
SOLANGE NAZARÉ

Presidente da Comissão de Processamento e Julgamento
das Chamadas Públicas

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PROCEDIMENTO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2022-CESCP/SESAPI
OBJETO A Secretaria de Estado da Saúde do Piauí, por meio da Comissão Especial de Seleção
do Chamamento Público, designada pela Portaria SESAPI/GAB nº 3733, de 26 de Julho de
2022, torna público a todos os interessados, que está procedendo a Chamamento Público
para Credenciamento de Pessoas Jurídicas Especializadas, para o fornecimento de Órteses,
Próteses e Materiais Especiais (OPME) de Ortopedia para a realização destes procedimentos
cirúrgicos nos Estabelecimentos de Assistência à Saúde do Estado do Piauí.

Datas e Horários: Data da Abertura (Início do Recebimento da Documentação):
13/10/2022 às 10h00min; Período de recebimento da documentação/Período de Incrições:
Inscrição Permanente (enquanto a Administração mantiver interesse na contratação dos
serviços). Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado da
Saúde - CPL/ESAPI, situada à Av. Pedro Freitas, S/Nº, Centro Administrativo, Bloco "A", 1º
Andar, Bairro: São Pedro, Teresina - Piauí, CEP: 64018-900. A íntegra do edital e seus
anexos estão disponíveis no site da Secretaria de Estado da Saúde, através do endereço
eletrônico http://www.saude.pi.gov.br/licitacoes, na sede da SESAPI, no site do TCE/PI:
https://sistemas.tce.pi.gov.br/muralic/, podendo ainda ser solicitado através do endereço
de e-mail cescp@saude.pi.gov.br.

ANTÔNIO NÉRIS MACHADO JÚNIOR
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022 DL/SEADPREV/PI

PROCESSO ADM Nº 00012.010423/2022-12 - DL/SEADPREV/PI
O Estado do Piauí, por meio da Secretaria de Administração e Previdência do

Estado do Piauí - SEADPREV, através da Superintendência de Licitações e Contratos e
Diretoria de Licitações torna pública a abertura de licitação que tem como objeto a
AQUISIÇÃO DE 07 (SETE) VEÍCULOS DO TIPO TRANSPORTE SANITÁRIO, PARA ATENDER
DEMANDA DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ (SESAPI). TIPO: MENOR PREÇO
POR ITEM. Data da Abertura da Sessão: 11 de outubro de 2022. Horário: 9:00h (horário de
Brasília). Data da Rodada de Lances: 11 de outubro de 2022. Horário: 10:00h (horário de
Brasília), no site www.licitacoes-e.com.br.

EDITAL: Disponível nos sites: www.licitacoes-e.com.br, https://www.pi.gov.br/ e
https://www.tce.pi.gov.br/. INFORMAÇÕES: Sede da SEADPREV, situada na Avenida Pedro
Freitas, s/n, no setor de pregões (2º andar), localizado no Centro Administrativo - Bairro
São Pedro, em Teresina - PI. E-mail: chagaslima@seadprev.pi.gov.br,
licitações@seadprev.pi.gov.br.

Teresina - PI, 26 de setembro de 2022.
FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DA SILVA

Pregoeiro

ARIANE SÍDIA BENIGNO SILVA FELIPE
Secretária de Estado da Administração e Previdência

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2022

PROCESSO nº 00510027.001239/2022-07, TIPO: MENOR PREÇO, POR LOTE.
A SESED, através de sua Pregoeira, comunica aos interessados que realizará

licitação na modalidade acima, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TI PARA
RENOVAÇÃO DO PARQUE TECNOLÓGICO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DA
DEFESA SOCIAL - SESED/RN, conforme faculta o inciso I, do Art. 15, do Decreto Estadual nº
20.103/2007, de acordo com as disposições constantes do Termo de Referência (Anexo I)
e da Minuta do Contrato (Anexo II), partes integrantes do Edital. Este se encontra à
disposição dos interessados, na internet, no site: www.licitacoes-e.com.br, sob o nº
964556, a partir do dia 28/09/2022, às 12h. DATA DA SESSÃO: 13/10/2022, HORÁRIO
(Brasília/DF): às 15:00 horas, LOCAL: www.licitacoes-e.com.br.

Qualquer informação será prestada pela CPL/SEAD, com endereço na Avenida
Salgado Filho, s/n, Centro Administrativo do Estado - Bairro Lagoa Nova, Natal/RN, CEP
59064-901, Fone (84) 3204-6918, no horário das 08 às 17h ou pelo e-mail:
cplsesed@gmail.com

Natal - RN, 26 de setembro de 2022
MARETÂNEA MEDEIROS DE ARAÚJO

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2022

PROCESSO nº 00510050.000315/2022-61, TIPO: MENOR PREÇO, POR LOTE.
A SEAD, através de sua Pregoeira, comunica aos interessados que realizará

licitação oriunda da SESED na modalidade acima, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (BOTAS DE COMBATE A INCÊNDIO), conforme
faculta o inciso I, do Art. 15, do Decreto Estadual nº 20.103/2007, de acordo com as
disposições constantes do Termo de Referência (Anexo I) e da Minuta do Contrato (Anexo
II), partes integrantes do Edital. Este se encontra à disposição dos interessados, na internet,
no site: www.licitacoes-e.com.br sob o nº 964584 . DATA DA SESSÃO: 13/10/2022,
HORÁRIO (Brasília/DF): às 10:00 horas, LOCAL: www.licitacoes-e.com.br.

Qualquer informação será prestada pela Pregoeira e Equipe de Apoio, com
endereço no Centro Administrativo do Estado - Av. Senador Salgado Filho, s/n, Lagoa Nova
- Natal/RN. CEP: 59064-901, no Prédio da SEAD/RN, no horário das 08 às 17h ou pelo
email: cplsesed@gmail.com.

Natal - RN, 26 de setembro de 2022
MARETÂNEA MEDEIROS DE ARAÚJO

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2022

PROCESSO nº 00510050.000776/2022-34, TIPO: MENOR PREÇO, POR LOTE. A SEAD, através
de sua Pregoeira, comunica aos interessados que realizará licitação oriunda da SESED na
modalidade acima, cujo objeto é a Aquisição de Sistema de espectroscopia de
infravermelho (FTIR), conforme faculta o inciso I, do Art. 15, do Decreto Estadual nº
20.103/2007, de acordo com as disposições constantes do Termo de Referência (Anexo I)
e da Minuta do Contrato (Anexo II), partes integrantes do Edital.

Este se encontra à disposição dos interessados, na internet, no site:
www.licitacoes-e.com.br sob o nº 964409. DATA DA SESSÃO: 14/10/2022, HORÁRIO
(Brasília/DF): às 15:00 horas, LOCAL: www.licitacoes-e.com.br.

Qualquer informação será prestada pela Pregoeira e Equipe de Apoio, com
endereço no Centro Administrativo do Estado - Av. Senador Salgado Filho, s/n, Lagoa Nova
- Natal/RN. CEP: 59064-901, no Prédio da SEAD/RN, no horário das 08 às 17h ou pelo
email: cplsesed@gmail.com.

Natal - RN, 26 de setembro de 2022
MARETÂNEA MEDEIROS DE ARAÚJO

Pregoeira


